fe-

ferant, adeoque hoc, illa salva, locum quoque habere queat.

§. CVII. Amplius : *Quicumque nascitur, (nativitate una) ille etiam moritur, Rex (individualiter suppositus) nascitur, (nativitate una,) E. Rex (individualiter suppositus) moritur.* Sic minor & medius circumscripti sunt & adhuc conceditur argumentum, utpote à sensu thesios propositæ, posita hac limitatione, plane diversum.

§. CVIII. Ex quo liquet, hanc limitandi rationem, etiam bonam, imò ex hypothesi majoris termini non limitandi, necessariam esse, nam limitatio medii nondum sufficiebat, cum ea stante nec argumentum concedi, nec propositio aliqua negari satis tuto posset, sed circumscripto etiam termino minore apparet, argumentum concedi posse.

§. CIX. Denique : *Quicumque*

na-

fcitur, (nativitate una) ille etiam moritur, (naturaliter,) Rex (individualiter suppositus) nascitur, (nativitate una vel simplici,) E. Rex (individualiter suppositus) etiam moritur, (naturaliter.) Hic omnes termini, major, minor & medius sunt limitati, & licet hac prolixitate opus non sit, attamen in exemplo allato hac etiam limitandi ratio non male adhibetur.

§. CX. Nam per sollicitam illam omnium terminorum circumscriptionem eo redigitur argumentum, ut liquidissime appareat, id à sensu propositæ thesæ esse penitus diversum, adeoque totum concedi posse.

§. CXI. Sensus enim argumenti eo redigitur: *Rex nativitate simplici ortus, adeoque individualiter suppositus, moritur naturaliter.* Sed thesæ oppugnatæ hic est sensus:

Rex

Rex natiuitate successiva natus, adeoque in abstracto suppositus, non moritur civiliter, i. e. diadema Regium à diversis subjectis, aliquando etiam tota Republica, semper sustinetur.

§. CXII. Id addimus, prolixam limitandi rationem, in scriptis disputationibus, non incongrue quandoque adhiberi, si forte adversarius adeo enormiter à sententia nostra aberraret, ut omnes terminos alio sensu accipiat. In disputationibus vero viva voce habendis prolixitas illa memoriæ nimis esset gravis, hinc sufficit, unius aut alterius termini ostensa dissimilitudine, adversarii ictum elusisse.

§. CXIII. Ex his satis intelligitur limitationum diversitas, quæ ex diversitate *rei limitande*, seu terminorum, qui circumscribuntur, resultat. De aliis exemplis facile iudicari poterit, nam si omnes termini sint

sint limitabiles , diversa limitandi ratio hactenus exposita, locum invenire potest.

§. CXIV. Posthæc etiam spectari debet diversitas, quæ ex diversitate rei applicanda oritur, vid. §. 96. nimirum membra distinctionis datæ vel *difformiter*, vel *uniformiter* applicantur, ceu jam §. 89. indicatum est.

§. CXV. Primo casu si unus terminus difformiter limitetur, *quatuor*, si, duo *quinque* si omnes tres, *sex termini* aderunt. Ego ultimum solum declarabo, ex quo duo priora simul intelligentur: *Quicumque nascitur* (nativitate una) *ille moritur*, (naturaliter,) *Rex* (individualiter suppositus) *nascitur*, (nativitate successiva,) *E. Rex* (in abstracto spectatus) *moritur*, (civiliter.)

§. CXVI. Secundo casu applicatio uniformis dupliciter fieri potest,
vel

vel ut *omnia distinctionis membra*, terminis limitandis adhibeantur, vel unum saltem iis applicetur, ceu itidem jam §. 90. diximus.

§. CXVII. Pöterit autem applicatio utriusque membri, vel uni termino, vel pluribus vel, omnibus adhiberi, & pro diversa applicatione diversimode deinceps negandum erit. Si medius terminus utroque membro limitetur, modo minor, quod admonitum est §. 90. modo major, quoad alterum membrum, negabitur.

§. CXVIII. Prioris exemplum est: *Quicquid subditi non habent* (neque formaliter neque materialiter) *illud dare non possunt*, sic negatur deinde minor quoad posterius membrum. Posterioris vero hoc: *Quicumque nascitur* (sive nativitate una sive successiva) *ille etiam moritur*, sic negatur majoris connexio quoad

ad

ad secundum membrum.

§. CXIX. Si majori utrumque membrum applicetur, v. gr. *Quicumque nascitur, ille etiam moritur*, (tam naturaliter quam civiliter) tum negatur majoris connexio quoad membrum posterius. Si minori termino, v. gr. *Atqui subditi* (sive seorsim, sive in actu paciscendi conjunctim spectati) *majestatem non habent*, tum minor quoad secundum membrum negatur.

§. CXX. Quod si autem vel duo vel omnes termini utroque membro coerceantur, tum major & minor propositio certo respectu negabitur, quod unico exemplo (nam quatuor aliàs dari posse, ex §. 104. 106. 107. 109. colligitur) declarabo.

§. CXXI. *Quicumque nascitur*, (tam nativitate una quam successiva) *ille etiam moritur*, (tam naturaliter quam civiliter,) hic connexio poterit

rit

rit negari quoad duo membra utriusque limitationis posteriora. *Atqui Rex* (tam individualiter quam abstractivè suppositus) *nascitur*, (tam nativitate una qua successiva,) *Ergo* &c. hic posterius membrum primæ, & prius secundæ limitationis pugnant.

§. CXXII. Si autem unum distinctionis membrum applicetur, (qui est alter limitationis uniformis modus, *vid. §. 116.*) tum, si illud adjiciatur, quod nobis non obest, conceditur totum argumentum, & hoc quidem, sive unus sive omnes termini limitentur, ceu ex omnibus exemplis, quæ §. 101. usque ad §. 109. attulimus, liquet.

§. CXXIII. Si vero alterum, quod nobis adversatur, applicetur, & quidem *medio termino*, tum aliquando propositio major, aliquando minor, erit neganda, ceu ex exemplo, §. 118. alla-

allato, mutatis mutandis, intelligi potest, si autem *majori* aut *minori*, tum major aut minor propositio negabitur, quo facit exemplum, §. 119. si denique *pluribus terminis* aptetur, tum major & minor simul negari poterunt, quod ex exemplo, §. 121. huc inflexo, potest constare.

§. CXXIV. Summa igitur limitationum faciendarum hæc est: vel limitatur terminus major, vel minor, vel medius, & plerumque quidem sigillatim, aliquando etiam conjunctim. Deinde vel difformiter membra distinctionis applicantur, vel uniformiter, dum vel utrumque, vel alterum membrum termino limitando aptatur, *conf. Weis. Log. P. 2. l. 4. c. 2.*

§. CXXV. Cæterum hæcenus dicta non aliò pertinent, quam ut Tirones in aliquo exemplo varietatem limitandi cognoscere, in eaque, prout

prout visum fuerit, amplius se exercere queant. Nam si ad contradictionem seriam deveniatur, uti quævis materia omnes limitandi modos non admittit, ita circa terminos limitabiles, toto illo limitationum apparatu, semper velle uti, insanum fuerit.

§. CXXVI. Quod si data responsio OppONENTI satisfaciat, tum contradictio quoad istam controversiam cessat ac ad alia proceditur. Verum plerumque suppetunt Ei nonnulla, quæ regerere velit, tum igitur hæc observet, (1) *datam responsionem breviter repete*, eadem enim hic est ratio, quæ in §. 63. ac (2) *contra eam rite excipe*, quod in genere fit, si semper Respondenti sit contrarius.

§. CXXVII. Quare in objectione indirecta, debet ostendere negatam conclusionis absurditatem, vel veritatem suæ præmissæ, vel quod ar-

R

gu-

gumentum totum non possit concedi, in quorum uno, Respondens auxilium quærebat, juxta ea quæ §. 72. usque ad 81. diximus.

§. CXXVIII. In oppositione directa, si Respondens *concedat*, juxta §. 82. 83. hoc fieri haut potuisse ostendendum est: si *negaverit* per *instantiam*, vel conclusionis absurditas, vel propositionis, Respondenti propria, veritas negari debet, si per *inversionem*, & hanc immerito esse factam, probandum est, si denique per *rationem directam*, juxta §. 84. 85. 86. eam quoque impugnare debet.

§. CXXIX. Denique si *distinxerit* & *limitaverit*, juxta doctrinam §. 87. seqq. tum Opponens vel *ipsam distinctionem oppugnabit*, ostendendo ejus falsitatem, vel *illius applicationem*, dum vel argumentum, facta limitatione, concedi, vel limitari potuisse negat, vel admissa licet limitatione,
pro-

propositionem à Respondente, facta restrictione, negatam, adhuc veram esse contendit.

§. CXXX. Potest etiam utrumque agere Opponens, nempe & ipsam distinctionem impugnare, ac in super vitium applicationis ostendere, in genere autem sive neget sive asserat quid in hoc conflictu, rationem addere debet, *conf. Thom. d. l. §. 176. seq.*

§. CXXXI. Præterea Opponens (3) *otiosas ejusdem rei repetitiones debet omittere*, ad finem enim disputationum illæ nihil faciunt, sed pertinaciam aut ambitionem repetentis saltem arguunt, simultamen ejus ignorantiam non leviter produnt.

§. CXXXII. Porro (4) *veteribus nova haut permiscenda*, ista enim confusio vim rationum opprimit & inquisitioni veritatis obstat, si tamen (5) *antiqua amplius urgere aut sola proferre non placeat*, tum novæ

R 2

ratio-

rationes precedentibus rite sunt conjungenda.

§. CXXXIII. Fit autem illud (manente scil. eadem thesi) si vel *novam probationem*, vel ex objectione generali, *novum membrum*, vel *novum plane medium terminum*, afferamus, de cætero opponens non semper prædicit, se novum quid nunc esse allaturum, artis potius esse existimatur, dissimulasse artem, & veteribus nova ita junxisse, ut idem discursus adhuc videatur.

§. CXXXIV. Novum istum conatum retundere debet Respondens per legitimam contradictionem, & tum redeunt officia Ejus antea exposita §. 64. *seqq.* quibus hoc accedit, quod *novam rationem à veteri rite secernere debeat*, licet enim opponens hoc dissimulet, à Respondente tamen id observandum ac indicandum est, quo appareat, primæ
ob-

objectioni esse satisfactum.

§. CXXXV. Ad hæc iterum excipere poterit Opponens; quas exceptiones denuo diluit Respondens, quæ quidem reciproca concertatio tamdiu continuari potest, quamdiu voluntas & vires id permittunt, officii hætenus expositis utrinque obtinentibus; *conf. Weis. Log. p. 2. l. 4. c. 4.*

CAPUT XVII.

DE

FALLACIIS AC ERRORIBUS DISPUTATORIIS EORUMQUE PRÆCAUTIONE.

§. I.

HÆc præsentis Capiti reservanda sunt, ne præcedens nimium excrescat. Diximus hætenus quid Respondenti & OppONENTI faciendum sit, erga *adversarium*, officii sui me-

morem, nunc ex monito cap. præc. §. 38. dispiciendum est de Officio utriusque erga eum, qui officium negligit.

§. II. Neglectum officii B. Thom. d. l. §. 13. 197. vocat *Licentiam*, quæ tamen appellatio non per omnia satis congrua videtur, nam si quis ex *ignorantia officium negligat*, tum huic errato *Licentiæ* nomen vix rectè tribueris, cum neglectus ille non tam voluntarius, quam involuntarius sit, *licentia* autem omnis, si non præretica, attamen voluntariæ esse debere videatur.

§. III. Si quis autem ex *pertinacia, ambitione aut alio pravo affectu* officium non observet, tum neglectus ille vitium morale est, quod eo pertinet, ut veritate oppressa, erroribus patrocinemur, aut aliis insultemus, hoc ergo *Licentiæ* nomine non rectè veniet.

§. IV. Videtur igitur ordinarii officii

ficii neglectus tum demum Licentia nomen mereri, si *ex joco, vel animo alterum amice tentandi, aut ejus insolentiam coercendi*, quis à consuetis regulis abeat, hoc enim non improbandum, sed laudandum est.

§. V. Sed quicquid sit de nomine Licentia, vel etiam fallaciarum disputatoriarum moralitate, illud certum est, quod sæpe illæ aliaque errata in disputationibus occurrant. Quæ autem illa sint, tum quomodo iis possit occurri, & quæ recte disputantium heic sint officia, illud omne ex tractatione præcedenti intelligitur, ut breviter saltem illa indicanda sint.

§. VI. Recte disputantibus hoc generaliter incumbit, ut officium negligentem admoneant, quo eodem recte fungatur, vel etiam ipsi defectum suppleant, hoc uti aliquando

civilius, ita etiam difficilius, nec semper necessarium est, *vid. Thom. d. 1. §. 199. seqq.*

§. VII. Ex istis specialia fluunt, quorum nonnulla retulit Thom. *d. 6. §. 204. seqq.* Nos juxta ordinem antea dictorum, eadem considerabimus. Quod si quis in *curialibus* impingat, de quibus *cap. præc. §. 31. 32. 33. 34.* non solet errans admoneri, sed lapsus ille patienter potius est tolerandus.

§. VIII. Si monita generalia, de quibus *d. c. §. 39. 40. 41.* negligent disputantes, eorum observantia inculcari debet, hinc si *thesis disputanda cognitio cesset*, major sollicitudo injungenda, ne inanis fiat concertatio, si peccet adversarius *nimia prolixitate*, urgendus est, quo vim totius discursus breviter, quandoque etiam syllogistice, exhibeat.

§. IX. Si *nimia brevitate*, quale
 ◉ exem-

exemplum exhibet Weisius in *Log.P.* 2. l. 4. c. 2. §. 5. explicatio uberior petenda, si *nimis loquax & fervidus sit*, tum admonendus est, quo & nobis spatium loquendi concedat ac ab interpellatione desistat.

§. X. Quod in specie opponentem attinet, de ejus fallaciis jam quidem actum est c. 13. §. 17. *seqq.* sed uti ea, quæ de *falsitate objectionum quoad materiam* ibidem diximus, non adeo huc, sed potius ad caput præcedens pertinent (nisi forte falsitas nimis sit evidens, ac adeo imperitiam Opponentis palam ostendat) ita hoc loco, paulo plenius, intuitu totius actus disputatorii, tam de fallaciis, quam erratis agendum erit.

§. XI. Si itaque opponens *certam thesin haut eligat*, contra monitum *cap. præc. §. 48.* interpellandus est, quo eam certo designet. Si *statum controversiæ ex imperitia haut recte*

R 5

for-

formet, de quo §. 50. 51. *juvandus est*, si *ex calliditate mutet ac alio abducere adversarium conetur*, acriori etiam censura merito in ordinem redigitur.

§. XII. Si idem *legitime non contradicat*, de quo *c. prec. §. 52.* actum, exemplum autem ineptæ contradictionis exhibet Weisius *in Log. p. 2. l. 4. c. 3. §. 3.* tum ineptitudo illa ostendenda, si non contradicat per *Syllogismum*, de quo *c. prec. §. 53.* consuetudo recepta urgeri, vel etiam hic defectus à Respondente suppleri statim debet.

§. XIII. Quod si Syllogismus non sit *perspicuus*, obscuritas tollenda erit, si non *formaliter bonus*, vitium ostendi debet, si *thesin proxime non feriat*, vid. Weis. *d. l. 4. c. 3. §. 3.* rogandus erit opponens, quo omissis argumentis inanibus, efficax argumentum statim proponat, si *denique*
ex

ex doctrina propria idem non sit desumptus, ad cathedram propriam ille erit ablegandus, quamvis, præmissa velut veniæ rogatione, responsio etiam addi queat, add. Thom. philos. antic. c. 15. §. 22. seqq.

§. XIV. Ita opponens in formanda objectione impingere potest, non minus Respondens in eadem assumenda, responsioneque præparanda offendere solet. Quod si adeo *statum controversiæ non recte repetat, ac argumentum assumat*, secus ac admonitum est *c. præc. §. 56.* tum Opponens eum adjuvare debet, si ex imperitia officium non observet, si vero ex calliditate & tergiversandi studio, arctius merito constringitur, quo debite objectionem excipiat.

§. XV. Si in *exigenda probatione, erret*, contra regulam §. 57. non opus videtur, ut hunc errorem castiget Opponens, quia ultro ipsam depre-

hendet Respondens, si, data probatione, aquam adhuc sibi hærere, intelligat, *add. B. Thom. in Proc. disput. §. 229. 230.*

§. XVI. Postea peccare potest opponens *probationem recusando* contra monitum *c. pr. §. 58.* tunc igitur urgendus est, quo officio satisfaciat, solent tamen tres casus allegari, quibus Opponens ad probationem non teneatur.

§. XVII. Nimirum (1) si in deductione ad absurdum, attulerit thesin aliquam respondentis, hujus enim probationem postulari nequit Opponens, (2) si propositio sit indemonstrabilis, hic tamen loco probationis, declaratio locum habet, (3) si sit negativa, *add. Thom. in Process. disp. §. 235.*

§. XVIII. De ultimo latius disquirat Weisius *in Log. p. 2. l. 4. c. 3. §. 12. seqq.* cujus sententia eo redit, negationem

nempuram, non esse probandam, bene vero eam, quæ simul tacite affirmet, vel positivas innuat circumstantias, quæ sententia regulis recte ratiocinandi satis etiam est consentanea.